



„Z chwilą skasowania tej władzy, rozdrobnienia jej na średnie instytucje, mniej wpływowe i uleglejsze, żywił ten rozumie się nabierze natychmiast nowych sił i rozwine całą energię, w porównaniu więc z nim zwątpiały siły władzy administracyjnej. Dość przypomnieć świeże kolizje ostrego charakteru z biskupami katolickimi zarówno w kraju północno-zachodnim, jak południowo-zachodnim, które zdarzyły się nawet pod general-gubernatorami.

Zajście między Anglią a Stanami Zjednoczonymi.

Głośne zajście pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi, które sprawiło wielką sensację w świecie politycznym nie jest wprawdzie jednym w swym rodzaju, ale należy do wypadków nader rzadkich w historii stosunków dyplomatycznych, a że względu na wiele drastycznych epizodów, zaciekała szerokie kręgi publiczności. Jak wiadomo w chwili, kiedy agitacja wyborcza dosięgała w Stanach Zjednoczonych swego kulminacyjnego punktu, jedno z pism amerykańskich ogłosiło prywatny list ambasadora angielskiego w Waszyngtonie, lorda Sackville'a, w ostrych słowach ganiący dyplomatyczne stanowisko prezydenta Clevelanda i krytykujący postępowanie senatu waszyngtońskiego. List ten, który bądź co bądź dowodzi wielkiej nieostróżności ze strony lorda Sackville'a, podstępnie podobno wyłudano od niego jeszcze przed miesiącem, a obecnie wyszukało dla celów agitacji wyborczej List ten był zręcznym pociskiem, wymierzonym przez stronnictwo republikańskie i wywołał wielki popłoch w obozie demokratycznym. W odpowiedzi na tę zaczepkę przywódca stronnictwa demokratycznego skłonił prezydenta Clevelanda do pozbycia się ambasadora angielskiego. Sekretarz stanu Bayard telegrafował natychmiast o tem zjściu do Londynu, polecając reprezentantowi Stanów Zjednoczonych Phelpsowi, aby żądał od lorda Salisbury'ego odwrotu p. Sackville'a. Co odpowiedział lord Salisbury, tego nie wiemy, ale faktem jest, że rząd waszyngtoński, nie czekając urzędowej odpowiedzi ze strony Anglii, postanowił na własną rękę załatwić tę sprawę. Minister Bayard wystosował w imieniu rządu Stanów Zjednoczonych następujące pismo do lorda Sackville'a: „Milordzie! Z polecenia prezydenta mam honor zawiadomić pana, że z przyczyn komunikacyjnych już rządowi angielskiemu, dalsze pańskie pozostawienie przy rządzie tutaj jest niemożliwym, mogłoby bowiem wpłynąć szkodliwie na stosunki obu rządów. Zarazem mam honor przesłać panu, równie z polecenia prezydenta, list żelazny, zapewniający bezpieczeństwo na terytorium Stanów Zjednoczonych. Mam honor kreślić się i t. d. Bayard.

Nie ulega wątpliwości, że podobne postępowanie rządu amerykańskiego wywołało wielkie oburzenie w Anglii i nad Tamizą obmąsziła stosunek. Najprostszą karykaturą byłoby zastąpienie samego lorda do p. Phelps'a, a tam p. Phelps'a zastąpiła Rosya względem Szwecji i Anglii, która również postąpiła sama Anglią, gdy w roku 1848 wydano ambasadora angielskiego. Trudno przeto zakochać całą tą sprawą. Jednakże można się spodziewać, że pomimo bardzo złego wrażenia, jakie wywołał w Londynie krok rządu amerykańskiego, nie przyjdzie do groźniejszego zatargu, gdyż w Anglii rozumieją, że rząd amerykański działał pod presją agitacji wyborczej i postępowanie p. Clevelanda należy uważać za manewr taktyki wyborczej.

Jak wiadomo, siły obu stronnictw amerykańskich równoważą się prawie. Drobne zajścia mogą wpłynąć na przechylenie szali w tę lub ową stronę. Prowokacyjnym krokiem względem rządu angielskiego stronnictwo demokratyczne chciało pozyskać sympatyje Irlandczyków naturalizowanych w Ameryce i socjalistycznych żywołów miejscowych, sprzyjających Fenianom, a nienawidzących Anglii. Jeżeli przypomni sobie, że przed czterema laty o wyborze Clevelanda stanowiąco zaledwie paręset głosów większości, łatwo zrozumieć, że żywołowie, o których wspomnieliśmy, powinny być mieć rozstrzygający wpływ na rezultat praw wyborów, które odbyły się w dniu wczorajszym. Pośpiech i brutalne postępowanie rządu waszyngtońskiego domagają się w ten sposób, iż chciał on dokonać tej demonstracji politycznej przed dniem 6 listopada, który miał rozstrzygnąć o losach stronnictwa demokracji. Może podobki te nie usprawiedliwiają rządu p. Clevelanda, ale w każdym razie domagają się jego postępowania.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 7 listopada. (††) Prezydent Smolka otwiera posiedzenie o godz. 11 min. 20. Przy wyborach uzupełniających do komisji wybrani zostali: Niemczynowski do komisji dla ustaw przeciw anarchizmowi, Czernkowski, Nichelwitzer, Biliński, i Rutowski do komisji budżetowej, Karol Lewakowski do komisji przemysłowej, Struszkiewicz, Czartoryski i Sawczyński do komisji legitymacyjnej, prasowej i językowej, wreszcie Klucki do komisji dla spraw marynarki. Izba przystępuje do regulaminowego traktowania przedłożenia rządowego o rozporządzeniu rady ministerjalnej z 1 sierpnia 1888, zawierającym działalność sądów przysięgłych w sprawach anarchistycznych w 15 obwodach sądowych. Dr. Kronawetter zabiera głos: Dziwię się życzeniu rządu, aby sprawa ta „regulaminowo“ była przez Izbę na dzisiejszem posiedzeniu tra-

ktowaną. W ten przecieć, a nie inny sposób traktowane być muszą wszystkie sprawy w wysokości Izbie; to przypomnienie nam regulaminu uważam zatem za wyraz obawy ze strony rządu, abyśmy o treści przedłożenia dzisiaj nie mówili. Rząd chętnie podejmuje takie kwestye, jak dziś nam przedłożona, lecz nie lubi, aby o tem mówiono! (Wesołość). Zdumiewam się jednak, że rząd tak ważną ustawę, — rozporządzenie ministerjalne jest bowiem ustawą — przedkłada bez podania powodów, mówię krótko w przedłożeniu: „powodów się nie podaje“. Ja jednak jako deputowany, mam prawo żądać podania powodów, a ustawa z dnia 23 maja 1873 mówi wyraźnie (czyta): „tego rodzaju rozporządzenia mają być wraz z wyjaśnieniem powodów — prosię reprezentantów rządu zapamiętać sobie to, co czytamy (wesołość) — obu Izbom Rady państwa przedłożone“. Rząd, który od ludności żąda krwi i mienia, jest także zobowiązany do tego rodzaju przedłożenia dotyczących powodów (Głośne oklaski z lewicy). Jeżeli się ludności odbiera zasadnicze, ustawami zagwarantowane prawa, to niechże się przynajmniej podaje powody takiego postępowania. Bardzo smutne muszą być powody, które wywołały to przedłożenie; gdyby były uczciwe i szlachetne, zapewne nie wahałoby się je przedłożyć.

W motywach powiada rząd, że najwyższy trybunał państwa oświadczył się także za rozporządzeniem rady ministrów. Dla czego nam jednak nie przedłożono tego „oświadczenia“ trybunału? Nie zrobiono tego, to znaczy: najwyższy trybunał nie udzielił rozporządzeniu swego błogosławieństwa i baste! (Wesołość). My jednak prosimy o przedłożenie nam tego *oświadczenia* trybunału, jak nie mniej o informację, na których podstawie trybunał wydał swoje orzeczenie. Mogą one być zmyśnione, a trybunał myśli, że to wszystko prawda.

Wobec tego wszystkiego, sadzę, że najwłaściwiej postąpimy, przysyłając do przedłożenia umyślnie w tym celu wybranej komisji, gdyż do tak zwanej „komisji dla spraw anarchistycznych“ nie mam najmniejszego zaufania. Stawiam zatem wniosek, aby utworzyć komisję z 18 członków, do którejby weszło po 2 członków z każdej sekcji. (Zwycięskie oklaski z lewicy).

Wniosek zostaje dostatecznie poparty, w dyskusji zabierają głos Turk i Pscheiden. W głosowaniu upadł wniosek Kronawettera mniejszością 97 głosów przeciw 101(!), potem, na wniosek Pscheidena, przydzielono rządowe przedłożenie komisji dla spraw karnych.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do szczegółowej dyskusji nad dalszymi paragrafami ustawy o ochronie własności przed górniczymi przedsiębiorstwami. Przy § 3 i 4 zabierają głos: Kronawetter i Pichler. Pierwszy z nich domaga się przy obu paragrafach wyjaśnienia od referenta i od rządu; zabrawszy głos powtórnie, użala się, że mu nikt nie odpowiada! Pichler wnosi poprawkę do § 4, która przyjmuje referent Madeyski w pewnej modyfikacji i przeprosza Kronawettera, że nie słyszał jego pytania z powodu gwaru w Izbie. Oba paragrafy zostają uchwalone; podobnie jak i dwa następne, po krótkiej dyskusji. Następne paragrafy do § 12, omawiające sposób otakowania szkół i procedurę sądową, zostają uchwalone w brzmieniu komisji, podobnie jak i dalsze paragrafy do § 18.

Dep. Suess interpeluje ministra rolnictwa, w jaki sposób rozstrzygane będą spory między właścicielami gruntów a kopalniami soli, które podlegają ministrowi skarbu. Minister Falkenhayn odpowiada, że porozumie się w tej sprawie z ministrem skarbu. Paragraf 18, tytuł i wstęp do ustawy zostają uchwalone. Na tem zamknięto posiedzenie.

Dep. Krofta i tow. stawiają wniosek o zmianę ustawy z 14 kwietnia 1885, dotyczącej wymiaru podatku zarobkowego i dochodowego dla towarzystw zarobkowych i gospodarczych, niemniej dla kas zaliczkowych. Prezydent zapowiada najbliższe posiedzenie na piątek 9 t. m. z następującym porządkiem dziennym: Wybory do komisji, trzecie czytanie projektowanej ustawy o ochronie przeciw górniczym przedsiębiorstwom, dalszy ciąg dzisiejszego posiedzenia.

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 listopada.

Z Wiednia piszą nam pod datą 7 b. m.: „Dziś trzecie z rzędu posiedzenie Koła polskiego w sprawie projektu ustawy o niepodzielności gospodarstw eblöpskich przy spadkach. Koło polskie uchwaliło wczoraj głosować w Izbie za odesłaniem tego projektu napowrót do komisji w celu przedsięwzięcia tamże poprawek. Tymczasem sprzymierzone stronnictwa prawicy nie życzą sobie tego, mianowicie odesłania projektu do komisji, lecz chcą, żeby poprawki stawiane były podczas rozprawy szczegółowej w Izbie. Koło polskie stanęło znowu w niemiłym położeniu, które prawdopodobnie zakończy się reasumacją — jak już to nieraz bywało, w myśl życzeń sprzymierzonych stronnictw.“

We wczorajszym naszym telegramie o posiedzeniu Koła polskiego z wtorku, zaszła omyłka, którą winniśmy sprostować. Poseł Orzechowski, powstając przeciw ograniczeniu wolnej rozporządzalności ziemią, twierdził, że w razie ograniczenia będzie 1/4 włością zamożną a 3/4 nędzarzy. Polemizował z nim ks. Chotkowski i nie zarzucał mu jak mylnie było w telegramie, iż on holduje zasadzie ludu śląskiego „co słabe niech ginie“ — ale przeciwnie on, ks. dr. Chotkowski przyznał się do tej zasady, a nawet jak do lwowskich dzienników telegrafują z Wiednia, wyraził ją w sposób tak jaskrawy, że trudno własnym oczom uwierzyć, gdy się czyta następująca, z ust chrześcijańskiego kapłana pochodząca wyraz: „Niech biedni emi-

grują do Ameryki, jeżeli nie będą mieli dość ziemi. Wystarczy, jeżeli jednaczwarta będzie majątną, a pozostałe trzy czwarte niech wyginą jak pędraki w kartoflach! Gdy kartofle zjedzone, to i pędraków nie staje. Powtarzamy te wyrazy według lwowskich dzienników i na ich odpowiedzialność — sami postaramy się o sprawdzenie ich autentyczności i dla tego też na razie wstrzymujemy się z sądem o tem zajściu.

„Szczęśliwy początek.“

Pod powyższym tytułem zamieszcza *Diło* artykuł, w którym z radością i uznaniem zapisuje uchwałę Rady miasta Kołomyi w sprawie języka urzędowego gminy. „Rada gminna miasta Kołomyi — pisze ruskim organ — zebrawszy się d. 30 października b. r. w pełnej liczbie na posiedzenie, postanowiła jednogłośnie spełnić choćby jedną część tych praw ruskiego narodu, które mu nadaje historia, potrzeba narodowego rozwoju, bezwzględna sprawiedliwość i konstytucyjny ustrój monarchii. Bez długiego myślenia, bez pustych słów o „braterstwie“ i bez zważających w takich razach *pacta conventa* — postanowiła reprezentacja stolicy Pokucia, ażeby na przyszłość tak samo Rada miejska, jak i zwierzchność gminna we wszelkich odczkach swoich do gminy i w napisach na urzędach gminnych używała obu języków krajowych, a więc i ruskiego.“ *Diło* po zapisaniu tego faktu, obszernie wywodzi prawa języka ruskiego i kończy jak następuje: „Z tych poglądów wychodząc, musimy do uchwały Rady miejskiej kołomyjskiej, na oko drobnej, przykładać wielką wagę, na jaką ona zasługuje. A nie mniej wdzięczni jesteśmy inicjatorom jej, prof. Gruciszkiwiczowi i jego towarzyszyom, co z godnością i taktem zajęli się sprawą. Szczęść Boże dalszym nsiłwaniom!“

I my też radośnie witamy uchwałę Rady miejskiej w Kołomyi, pewni, iż na tej drodze najpewniej dojść można do tyle pożądanej w kraju bratniej zгоды.

Zjednoczenie lewicy.

Telegram donosił nam wczoraj o fakcie połączenia dwóch największych klubów opozycyjnych w austriackiej Izbie poselskiej i utworzenia jednego klubu pod nazwą „zjednoczonej niemieckiej lewicy“. Pisaliśmy dziś o tem na czelu numeru. Zjednoczenie zostało dokonane na podstawie deklaracji, przez oba kluby jednogłośnie przyjętej, a będącej programem zjednoczonego klubu. Opiśnawia ona jak następuje: „Coraz wzrastające niebezpieczeństwo zagrożające jednoci państwa, niemieckości (Deutschthum) i wolności. Dla Niemców w Austrii, którzy zawsze w dobrze zrozumianym interesie państwa i swej narodowości bronili jednolitej idei państwa, jest obecnie naszym obowiązkiem, w jednoci i skupieniu do broni dobrowolnie. Podpisani członkowie niemieckiej lewicy Izby poselskiej łączą się przeto w jeden związek parlamentarny pod nazwą „zjednoczona niemiecka lewica“, który za zadanie przyjmuje: zapewnienie jednoci państwa, ochronę niemieckości i uprawnionego stanowiska Niemców w Austrii, tudzież utrzymanie i rozwój wolnościowych podstaw naszej konstytucji.“

Wybory w Poznańskim.

Onegdaj dnia 6 listopada odbyły się wybory do Sejmu pruskiego. W księstwie poznańskim przeszło 12, w Prusach zachodnich 3 Polaków. Tak więc reprezentacja polska w Sejmie pruskim składać się będzie jak dotąd z 15 posłów. W księstwie poznańskim wybrano następujących Polaków: dra Szumana, ks. dra Stabilewskiego i Karola Szczanieckiego 366 głosami przeciw 127. Teofila Magdzińskiego i Ignacego Zakrzewskiego 340 głosami przeciw 154. Józefa Grabskiego i ks. lic. Radziejewskiego (liczebnego stosunku głosów nie ma). Ks. dra Jazdzewskiego i radcę Stanisława Mottego 345 głosami przeciw 175. Dra Juliusza Chełmińskiego 129 przeciw 111. Stan. Rożańskiego i Wł. Brodzińskiego 218 głosami przeciw 175. W Prusach zachodnich przeszli trzej Polacy: Leon Czarlinski, ks. Neubauer i Schröder.

Rezultat wyborów w Niemczech.

Z 433 mandatów do pruskiej Izby poselskiej znane są dotąd wszystkie z wyjątkiem czterech. Skutkiem umowy między stronnictwami konserwatywnym i narodowoliberalnym, wolnościjni utracili dziesięć głosów; w dawnym okresie mieli czterdzieści mandatów, teraz zdobyli zaledwie trzydzieści, przeciwnie narodowo-liberalne stronnictwo zdobyło nowych mandatów piętnaście do dawnych 72, konserwatywni mają 133 mandaty, o jeden więcej, a wolno konserwatywni 64 o dwa więcej; — centrum utrzymało się przy dawnej liczbie 98 mandatów; Polacy mają dotąd tylko 13 głosów; po sprawdzeniu wyborów przybędzie może jeszcze dwóch.

Z powyż wymienionej liczebnej siły stronnictw wynikają następujące kombinacje: konserwatywnym i wolno konserwatywnym razem brakuje do większości dwadzieścia głosów; przy złączeniu się tych dwu stronnictw z narodowo-liberalnym stronnictwem okazałoby się przeważną większość w siłę 257 głosów przeciw 146; — złączenie się konserwatywnego stronnictwa z centrum nawet bez wolno konserwatywnych miałoby również dostateczną większość, bo 231, a zatem czternaście ponad połowę. Przeto w gruncie rzeczy nie się nie zmieniło; obie skombinowane większości, jakie były w przeszłym okresie trzechletnim, pozostały w przeważającej parlamentarnej i w nowym pięcioletnim okresie. Tak samo możliwość połączenia się starokonserwatywnych z katolickim centrum jest i teraz prawdopodobną i takie ewentualne połączenie miałoby przewagę nad resztą stronnictw.

Według doniesień z Berlina ze sfer dobrze poinformowanych rewizyta cara w Berlinie nie nastąpi przed wiosną przyszłego roku. Prawdopodobnie stanie się to dopiero w czerwcu po upływie żałoby. Aby zatrzymać ten porządek, w jakim cesarz Wilhelm robił swoje wizyty panującym, pierwszą rewizytę w Berlinie odda car, a później na tę samą rewizytę cesarza austro-węgierskiego i króla włoskiego. Dotąd niewiadomo jeszcze, kiedy cesarz austro-węgierski przybędzie do Berlina, ale to pewna, że dopiero po wizycie cara. Doniesienia powyższe, chociaż pochodzą ze sfer dobrze poinformowanych, polegają jedynie na domysłach i przypuszczeniach, bo do lata przyszłego może się jeszcze wiele zmienić.

Według ostatnich doniesień z Belgradu prezydent gabinetu Nikola Christics, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych rozesłał do prefektów okólnik, w którym na podstawie ostatniego spisu ludności oznacza liczbę mających się wybrać posłów wielkiej skupicy na 628. W tymże okólniku nakazał wyraźnie wstrzymać się od wszelkiego wpływu na wybory. Podkomitet komisji rewizyjnej odbył już trzy posiedzenia i załatwił się ze wszystkimi kwestyami zasadniczymi. Jest nadzieja, że praca subkomitetu ukończy się w drugiej połowie b. m., poczem pe'na komisya przystąpi do ostatecznego uchwalenia projektu. Stronnictwo postępowe odezwało się znowu do swego dawnego przewodnika Garaszana, aby się dowiedzieć o jego opinii co do zamysłów rewizyjnych. W odpowiedzi pisze Garaszani między innymi: „Stronnictwo postępowe, wierne swym zasadom i swemu programowi i kierując się zapaściem, kiedy chodzi o służbę dla tronu i ojczyzny, powinno bezwzględnie przystąpić do udziału w pracy tak ważnej dla kraju; jest ono obowiązkiem szerzyć wszędzie światło, gdzie dotąd ranoje ciemnota i zabobon; ono powinno służyć wolności a zarazem dążyć do utrwalenia państwowej potęgi Serbii. Stronnictwo postępowe nie oglądając się na skutki bez wszelkiego uprzedzenia, nienawiści lub namiętności powinno przystąpić do wyborów i zająć miejsce w skupicy nie. Co się mnie osobście tyczy, jestem za przykoniem, że cięty mam obowiązek każdego czasu słuchać wezwania króla i nie oglądając się na możliwe przykrości i trudności wziąć udział w przydzielonej mi robocie według sił moich. Mniemam, że w ten sposób najlepiej od powiem zasadom naszego stronnictwa.“

Z Belgradu.

Poróżnienie dotychczasowego króla z Garaszaniem zostało usunięte. W rozmowie osobistej wyjasniły się nieporozumienia, skutkiem tego całe stronnictwo postępowe weźmie żywy udział w pracy rewizyjnej. — jak to zresztą widać z przytoczonego ustępu odpowiedzi Garaszana.

Katastrofa pod Borkami.

Przytacza katastrofy pod Borkami pozostaje dotąd niewyjaśnioną. Prawdopodobnie Rosya nie zdoła nigdy zaszkodzić podejrzliwej opinii Europy, dla której katastrofa pod Borkami na zawsze pozostanie tajemnicą. W *Allg. Ztg.* otrzymała wiadomość, pochodzącą jakoby z dobrze poinformowanego źródła, że wbrew wszelkim zaprzeczeniom ze strony rządu rosyjskiego, przyczyna katastrofy był istotnie zamach. W ogóle prasa zagraniczna nie może pozbyć się myśli, że był to zamach, a nędzna budowa kolei kursko-charkowsko-azowskiej zamach ten ułatwiła, albo i wywołała.

Sledztwo na kolei charkowskiej, jak już donosiliśmy, powierzono prokuratorowi departamentu kasacyjnego senatu Koniewu, znanemu z głośnego procesu Wiery Zasulicz. Koni uchodził w Rosyi za jednego z najwybitniejszych prawników, ale dotąd nie miał sympatyj u cara z powodu obrotu, jaki wziął proces Wiery Zasulicz; car kilkakrotnie dał mu to do zrozumienia. — W Petersburgu nie mogą się wydziwić, dlaczego wybór padł obecnie na Koniego. Drugim przedmiotem, który daje powód do różnych poglądów, jest wyraźny rozkaz, jaki otrzymał Koni, aby sledztwo prowadził jedynie w kierunku zbadania technicznej strony wypadku, wykluczając wszelkie przypuszczenie zamachu. Bezpożytecznym byłoby dłużej zastanawiać się nad tem, czy był to zamach, czy też przypadek tylko. To jedno jest pewnem, że niezwykłe okoliczności towarzyszyły katastrofie pod Borkami i że zachowanie się rządu rosyjskiego i cara wobec tego wypadku jest trudnem do zrozumienia. Każdy krok władz rosyjskich jest tego rodzaju, jak gdyby był obliczony na to, aby obudzić podejrzenie.

Nowa sesya parlamentu angielskiego.

Onegdaj, 6 listopada rozpoczęła się nadzwyczajna jesienna sesya parlamentu angielskiego, która ma trwać pięć tygodni. Głównym przedmiotem tej sesyi będą kwestye finansowe. Wszakże zaraz na początku sesyi nieporozumienie ze Stanami Zjednoczonymi naradza sposobność do interpelacji. Rząd postanowił jak najrychlej przedstawić Izbie gmin błękitną księgę, zawierającą wszystkie dokumenta, dotyczące sprawy lorda Sackville'a, aby deputowani mieli dostateczny materiał do osądzenia zajścia między Anglią a Stanami Zjednoczonymi. W sprawie wschodnio afrykańskiej na pierwszym posiedzeniu interpelował już Salisbury'ego.

Po załatwieniu budżetu na porządek obrad parlamentarnych wejdzie zapewne kwestya irlandzka. Rozprawy sądowe w procesie Parnella będą miały wielki wpływ na przebieg dyskusyi i zachowanie się parlamentu wobec agitacji irlandzkiej. W ogóle kwestya irlandzka staje się coraz bardziej palącą. Z nadzwyczajnym zacięciem słuchoano, a następnie odczytywano w dziennikach mowę Gladstone'a, wypowiedzianą w Birmingham, którą były premier angielski rozpoczął kampanię przeciwko rządowi. O ile wnosić można z tej pierwszej mowy opozycyjnej Gladstone postanowił energicznie atakować rząd podczas bieżącej sesyi, dając naturalnie do obalenia go. Wszelako nie ma żadnych objawów, które mogłyby być wskazówką zachwiania zaufania kraju do obecnego rządu angielskiego. Nawet Labouchere, który przepowiadał Salisbury'emu rychły upadek, dzisiaj przyznaje, że stanowisko rządu jest silnem i twierdzi, że do końca bieżącego okresu parlamentarnego, tj. do 1. 1891 nie zajdzie potrzeba rozwiązania parlamentu.

Europa przeciw Afryce.

Wczorajsza depesza przyniosła oświadczenie lorda Salisbury'ego co do wpa'działania Anglii z Niemcami przeciw handlowi niewolnikami murzyńskimi na wybrzeżach Afryki wschodniej. Według tego oświadczenia zawarto umowę o blokowanie tych wybrzeży w tym celu, aby przeskodzić wywozowi niewolników i wprowadzaniu broni. Do skutecznego wykonania tego zamiaru przyczyni się bardzo ta ważna okoliczność, że i Francya zdecydowała się do wspierania usiłowań. Według oświadczenia Salisbury'ego Francya nie tylko przyznała okrętom angielskim i niemieckim prawo rewidowania okrętów, ale przyrzeka wysłać okręt wojenny na wody zanzbarskie, aby wspólnie działać z Anglią i Niemcami. Zarządzenie, jakie wynikną z tego porozumienia będą mieć cechę wyłączności morską — tj. kontroli okrętów, odbijających od brzegów afrykańskich — bez jakiegokolwiek wojennej wyprawy w głąb kraju dla stłumienia handlu niewolnikami na miejscu. Zbrojna wyprawa w głąb kraju, choćby siłami połączonymi, nie przydałaby się na wiele; skutek takiej wyprawy byłby na wszelki wypadek bardzo problematyczny wobec olbrzymiej rozległości kraju, z którego arabscy handlarze niewolników sprowadzają żywy towar. — dniej wobec względnie gęstej zaludnienia tych krajów, co handlarzom arabskim, wywierającym tam od dawna wpływ przeważny, dałoby łatwość skutecznego powstrzymywania wszelkiej zbrojnej ekspedycji europejskiej. Walka taka mogłaby być ciągnąć się długo, a tymczasem bez blokowania portów krajowy mogłoby zaopatrzyć się powołem w dobrą broń europejską. Przeto na teraz pierwszym zadaniem jest przeciąć komunikacje; gdy ustanie możliwość wywozu niewolników, ustaną także i krwawe wyprawy na zdobycie jeńców murzyńskich i stosunki miejscowe muszą z wolna ułożyć się inaczej.

Z Aten.

Uroczystości jubileuszowe już się zaczęły. Do tego z okazji można policzyć także użycie na okręcie austro-węgierskim, urządzoną przez delegata austriackiego hr. Sterneka na cześć króla. Hr. Sterneck wniósł toast na cześć króla i jego rodziny; król odpowiedział po niemiecku toastem na cześć cesarza austriackiego i cesarzowej, oraz arcyksięcia Rudolfa i jego małżonki. Po użyciu okleń odprężył z powrotem do Austrii. Podczas całej uroczystości jubileuszowej było kilka objawów, świadczących o zbliżeniu się ścisłszemu Grecyi do Austro-Węgier, a skutkiem tego pośrednio o przyłączeniu się Grecyi do przymierza mocarstw środkowej Europy.

Wybory prezydenta Stanów Zjednoczonych.

6 listopada odbyły się w Stanach Zjednoczonych wybory delegatów wyborczych, którzy mają wybrać prezydenta Stanów Zjednoczonych. Nie mamy jeszcze dokładnego rezultatu głosowania. Ale prywatne depesze, jakie nadeszły z Londynu, wbrew oczekiwaniom przyniosły wiadomość, iż rezultat onegdajszych wyborów, o ile dotychczas można było obliczyć, jest nieomyślny dla dotychczasowego prezydenta Clevelanda. Gdyby prezydent obrony został rywal Clevelanda a kandydat stronnictwa republikańskiego Harrison, sprowadziłoby to przedewszystkiem zmianę w dotychczasowej polityce ekonomicznej Stanów Zjednoczonych, gdyż stronnictwo republikańskie wypisało w swym programie politycznym: cla ochronne.

Sprawy miejskie.

Komisya sanitarna krakowska odbyła w dniu 3 b. m. pod przewodnictwem prezydenta miasta przy licznych udziałach członków posiedzenie, na którym po odczytaniu i przyjęciu protokołu przechodząco po kolei uchwały na niem zapadłe i wykazywane, które z nich zostały już wykonane. R. m. dr. Kohn poruszył sprawę za wielkiej na Kraków liczby składów materiałów aptecznych i łączących się z tem niewłaściwością. Po dyskusji, w której wielu członków komisji udział wzięło, uchwalono przekazać magistratowi rzecz do zbadania i ostrożnego postępowania w przyszłości. Fizyk miejski dr. Buszek podał cyttry odnoszące się do chorobliwosci i śmiertelności w Krakowie w trzecim kwartale r. b. Umarło w lipcu 231, w sierpniu 159, we wrześniu 159 osób, czyli wraz z obcymi wynosiła śmiertelność w tych miesiącach po kolei 374, 257, 257 bez obcych 296, 212 i 197. Szłyby dla Krakowa bardzo pomyslnie. Z chorób zakaźnych nie występowała żadna ani epidemiecznie ani nawet w większej liczbie przypadków. — Badanie wód sodowych okazało, że niektóre z nich zawierają w sobie składniki bardzo złej wody studziennej, jako z niej wyrabiane. Ponieważ wiele osób w Krakowie używa wody sodowej w przekonaniu, iż jest zdrowszą od zwykłej wody studziennej, przeto dla zastanowienia się nad sposobami poprawienia wody sodowej wybrano podkomisję z drów Bandrowskiego, Dumalskiego i Paszkowskiego oraz fizyka miejskiego. — Badanie chemiczne mleka okazało, iż najlepszym jest mleko z mleczarni p. Eweliny Dobrzyńskiej, zawierające średnio 375 proc. masła, gdy mleko na Rynku głównym sprzedawane ma 275 procent. Ostatnie poprawiło się od czasu założenia mleczarni p. Dobrzyńskiej, co jest skutkiem konsumencji. — W r. b. zaszczerpiono kosztem miasta 1084 dzieci, a mianowicie w obwodach I, II i III 140, 358 i 586 dzieci. Postęp z roku na rok widoczny. Fizyk powiatowy dr. Ponikto podaje do wiadomości, że w Olszaniej pojawia się plonica, we wsiach koło Mogiły odra, a w Głubowiu (gdzie zdaniem pewnych kół ma najdawniej woda gruntowa, przydatna do wyciągów krakowskich) tyfus brzuszny, przenoszący się, jak wiadomo, za pośrednictwem wody picia. — Dla spóźnionej pory sprawę utworzenia posady chemika miejskiego i ułożenia instrukcji dla miejskiego zakładu desyfekcyjnego odłożono do następnego posiedzenia, wkrótce odbyć się mającego.



Podziękowanie.

Zycie moje obecne, zagrożone nadzwyczajnie operacją pęłogową, zawiądzę... Podziękowanie dla Dr. Władysława Harajewicza...

40 najulubieńszych melodyj z najnowszych operetek... A. Ciecchanowski...

Wino nowe kuracyjne (Moszcz) 1933 1 6... A. Ciecchanowski...

Ekspedytor pocztowy poszukuje umieszczenia zaraz. Adres: S. B. poste restante Bochnia...

W 6 miesiącach po francusku dokładnie mówić i pisać zbiorowo lub pojedynczo... A. Ciecchanowski...

Maryocelskie Krople żołądkowe. Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Marka ochronna. Niezwonany przy braku apetytu, słabości żołądka, ochucianym oddechu... Karola Brady...

Prawdziwe do nabycia w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, F. Gralewskiego... Karola Brady...

Zupełna wysprzedaż. Mając sobie powierzona zupełną wysprzedaż towarów pozostałych z zwiniętego handlu pani M. Kulezykowskiej...

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina. Przepisywane przez lekarzy francuskich...

Dwa pokoje z przedpokojem, umebowane (na życzenie z fortepianem). od 1 listopada b. r. do wynajęcia.

Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny redaktor drukarni S. Szyjewski.

ANTONI ROZMANIT Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyrobiam z produktu surowego własnej planacji...

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków...

Wódka francuska i sól Molla. Jako weteranie do skutecznego opatrywania gościca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najbardziej odpowiedni środek w cierpieniach płuc i płuc, przeciw skrótlom, wysypkom skórnym, chorobach gruźliczym...

Nie ma więcej bólu zębów kto używa sławnej w świecie, prawdziwej c. k. dostawy dworów Dra POPPA wody do ust. lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów...

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrsbu ZNAKOMITE ŚRODKI...

Brillantina jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. Olejek taniowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Nigretina wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów...

MASZYNY ROLNICZE na spłaty: Młocarnie, Sieczkarnie, Młynki (Bakera), Trietry, Kieraty, Grabarki i w ogóle wszystkie przyrządy rolnicze.

PIGULEKI BLANCARDA NA JODZIN ŻELAZA NIEZKWIERNY. Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje...

Osoba w średnim wieku, wdowa, mogąca się wykazać obłubionym świadectwami, poszukuje miejsca bądź do dzieł, bądź do pomocy w gospodarstwie...

Stare, sławne, prawdziwe Krople żołądkowe s. Jakóba Bosych młuchów. Do zupełnego i pewnego wyleczenia cierpienia żołądka i nerwów, nawet takich, na które wszystkie inne dotąd używane środki nie skutowały...

Pierwszorzędna londyńska firma gotowa jest wejść w stosunki z kilkoma zetałnymi handlarzami masła, jaj i drobiu. Interes za gotówkę.

WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ŻELAZEM, polecane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, wyrobione z najlepszej kory chinowej, a odpowiadające wszelkim wymogom medycyny...

ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarka „Pod Koroną” w Krakowie. WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ŻELAZEM, BALSAM ZDROWIA, SYRUP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY...

Jabłka Tyrolskie i Styryjskie najtańsze i najlepsze! owoce południowe, oraz rozmaite delikatesy, towary korzenne, Cognak, wina, wódki krajowe i zagraniczne...

CENNIK TOWARÓW MAGAZYNU JOZEFA RUDNICKIEGO w Krakowie, Rynek, Hotel Drezdeński. Koszule sztynglowe w najlepszym gatunku Tuzin 20 zgr., 24 zgr., 30 zgr. Koszule sztynglowe z kolumbijskimi i mankietami...

MANOPAN najnowszy instrument muzyczny do nauk tańców bardzo odpowiedni, z 12 nutami, 28 zgr. RĘKAWICZKI angielskie z 2 guzikami zgr. 2, 2.50 i 2.80; amerykańskie (2 g.) 1 zgr. (3 g.) 1.30 (4 g.) 1.40 itd.

ROBOTY RĘCZNE zaczęte lub wykończone, oraz wszelkie nowe materiały i przybory do robót ręcznych w obszernym wyborze, poleca handel Porebskiego & Zimlera w Krakowie.

Fortepian Schweignofera, w bardzo dobrym stanie, jest zaraz do sprzedania. Chcący nabyć zechcą się udać do p. Jana Zielińskiego, nauczyciela muzyki, w Bochni.

W lasach pełkińskich jest drzewo materiałowe do sprzedania. Adres: Administracja lasów Czerce poczta Sienawa. 1857 3 3